

Spørgsmål til prioriteringsforslag vedr. Slagelse Erhvervscenter og Erhvervsforeninger:

Hvordan er Slagelse Erhvervscenter opbygget, herunder økonomi og resultater, set i forhold til andre kommuner?

Svar:

Slagelse Erhvervscenter (SEC) er et aktieselskab, som ejes 100 % af Slagelse Kommune. Der foreligger en samarbejdsaftale mellem Slagelse Kommune og Slagelse Erhvervscenter, som er opdateret i 2019 (se aftale i bilag). Aftalen udløb med udgangen af 2021, men på baggrund af mailkorrespondance mellem kommunaldirektør og bestyrelsesformand fortsættes aftalen indtil der indgås en ny aftale. Aftalen kan/skal opsiges med 6. mdrs. varsel.

Af aftalen fremgår en basis ydelse på 7.770 t. dkk. Hertil kommer en række tillægsydelser, som har været aftalt med Slagelse Erhvervscenter. I 2020 modtog SEC således 8.645.000 kr. i tilskud fra Slagelse Kommune mens der i 2021 blev udbetalt 9.145.000 kr. Disse tillægsydelser er med udgangen af 2021 bortfaldet og samarbejdet mellem Slagelse Kommune og Slagelse Erhvervscenter omfatter derfor kun basisydelsen. Det der er bortfaldet, er bl.a. administration af posthusets stueetage samt konsulent til at drive aktiviteter i stueetagen med fokus på entreprenørskab.

Som en del af Slagelse Erhvervscenters årsberetning laves hvert år en tilfredshedsmåling, en måling af dybdekendskab, som er en undersøgelse af image og kendskabsgrad samt en sammentælling af antal erhvervscontakter (se årsberetning for 2020 i bilag).

	2019	2020	2021	Mål
Samlede virksomhedskontakter		1310	1217	
registrerede virksomhedskontakter med vejledning eller sparring		324	452	350
Dybdekendskab/ image- og kendskabsgrad	38	37	23	40
tilfredshedsmåling	4,3	4,2	4,3	3,5

Der findes ingen sammenligningsgrundlag på disse tal med andre kommuner. Dog er indhentet tal fra årsberetning fra Næstvederhverv, der i deres årsrapport for 2020 angiver følgende:

- 192 virksomhedsbesøg – fysisk/virtuelt, herunder Coronahotline og opsøgende arbejde.
- 123 besøg til detailhandlen/bymidteerhverv
- 115 vejledningsforløb med virksomheder omkring fx forretningsudvikling, finansiering eller arbejdskraft

Connect Køge til sammenligning oplyser følgende:

- 166 virksomheder modtog vejledning
- 125 virksomhedsbesøg
- 89 kontaktforløb

Da årsregnskab og årsberetning for 2021 endnu ikke er fremlagt til generalforsamling, kan disse ikke offentliggøres endnu.

(Der kan redegøres mundtligt for 2021 regnskab samt årsberetning.)

Sammenligning med andre kommuner

Der findes ingen komparativ analyse af erhvervsservicen i de danske kommuner eller en oversigt over de danske kommuners budget til erhvervsservice. Der blev i forbindelse med implementering af den nye erhvervsfremmestruktur i 2019 lavet nogle analyser både før og efter, men disse må anses at være af ældre dato og meget er sket på erhvervsserviceområdet siden 2019.

Der er mange måder, hvorpå kommunerne løfter opgaven omkring den basale erhvervsservice, som er den opgave, der efter den nye erhvervsfremmestruktur ligger hos kommunerne. Det er kommunerne selv, der bestemmer, hvor mange ressourcer der skal afsættes til erhvervsservice og hertil kommer jo også andre erhvervsudviklingsopgaver, som ikke er den direkte erhvervsservice, men som handler om virksomhedspleje, køb, salg og udvikling af erhvervsjord og -ejendom, udvikling af de strategiske rammer osv. Hvordan disse opgaver er organiseret og prioriteret, er meget forskelligt fra kommune til kommune. Nogle steder håndteres det hele internt i kommunen, mens det andre steder er lagt helt ud af kommunen til den lokale erhvervsserviceoperatør. På det spektrum ligger Slagelse Kommune helt ude på den yderste fløj af de kommuner, som har lagt allerfleste funktioner ud til den lokale erhvervsserviceoperatør, også nogle opgaver, som traditionelt anses for at være kommunale opgaver. Her henvises særligt til opgaver i forbindelse med køb og salg af erhvervsjord samt større byggesager, hvor SEC, i sin funktion som en indgang til Slagelse Kommune for virksomheder, påtager sig en koordinerende rolle. Det er derfor vigtigt at pointere, at Slagelse Erhvervscenter har langt flere opgaver ud til SEC end bare den basale erhvervsservice, hvilket også fremgår af selskabets årsregnskab og årsberetning.

Kort sagt er der fire modeller til, hvordan kommunerne organiserer deres lokale erhvervsservice. Kommunerne kan vælge at yde den basale erhvervsservice fra en kommunal enhed og altså løse opgaven internt. Alternativt kan kommunerne få andre operatører til at løse opgaven for sig. Det kan de enten gøre ved at sende opgaven i udbud eller yde et tilskud til en lokal operatør. Den lokale operatør kan være en lokal erhvervsforening, en erhvervsdrivende fond, der er oprettet til formålet, et aktieselskab eller i et enkeltstående tilfælde på Sjælland har også erhvervshuset budt ind på opgaven, som lokal erhvervsserviceoperatør.

Der findes ikke et centralt overblik over kommunernes organisering og økonomi til lokal erhvervsservice, men på baggrund af en deskresearch og rundringning, er der skabt følgende overblik. Oversigten skal læses med følgende forbehold:

- Det skal understreges, at oplysningerne ikke er verificerede hos de enkelte kommuner, og derfor må forventes at være behæftet med en vis usikkerhed.
- Der er ikke overensstemmelse mellem de opgaver, der løses for de midler, som er tildelt.
- Der er en vis sandsynlighed for, at der er bevilget ekstra midler til særlige projekter, som ikke fremgår af overblikket.
- Man kan af nedenstående overblik *ikke* konkludere, hvor meget de forskellige kommuner samlet set betaler for deres basale erhvervsservice idet de forskellige operatører løser meget forskellige opgaver. Det varierer meget, hvor mange opgaver, der trods ekstern operatør, stadig løses internt i kommunerne.

Det har ikke været muligt at finde sammenlignelige budgettal, der viser, hvor meget kommunerne bruger på erhvervsområdet samlet og heller ikke isoleret for den basale erhvervsservice.

Sammenligning af kommunale erhvervsorganiseringer på Sjælland						
Kommune	Udgift til Erhvervsservice/operatør *	Årsværk	tilskud til handelsstandsforeninger o.lign.	Model	indbyggertal	pris pr. indbygger
Holbæk	3.900.000	Årsværk inkl.	er inklusiv i tilskud	Forening - eksternt med medlemsskaber modtager tilskud fra Holbæk Kommune	71.913	54,23
Ringsted	500.000	3 (eksklusiv)		Kommunalt - og sekretariat for Ringsted erhvervsforening (medlemsorganisation) (lønmidler er ikke inkluderet i omkostningerne og skal lægges til udgifterne)	34.847	14,35
Kalundborg	2.100.000	Årsværk inkl.	250.000	Forening - eksternt med medlemsskaber. Der ydes ekstra tilskud for konkrete projekter.	48.487	43,31
Næstved	4.658.000	8 (inklusive i tilskud)		Aktieselskab - Delt ejerskab mellem Næstved Kommune og det lokale erhvervsliv repræsenteret ved Næstved Udviklingsfond.	83.181	56,00
Køge	6.648.650	9 (ansatte ikke årsværk. Inklusiv i tilskud)		Erhvervsdrivende fond - som har vundet kommunens udbud på erhvervs- og turismeservice. Har stadig en kommunal erhvervschef ud over den eksterne organisering.	61.475	108,15
Solrød	758.000	Årsværk inkl.		Erhvervshus Sjælland - på baggrund af udbud. kun bemandede 2 dag om ugen lokalt	23.441	32,34
Roskilde	2.320.000	Årsværk inkl.		Forening - med medlemmer, vundet i udbud. Har stadig en kommunal erhvervschef ud over den eksterne organisering.	88.889	26,10
Slagelse	9.145.000	8 (årsværk inklusiv i tilskud)	450.000	Aktieselskab - 100 % ejet af Slagelse Kommune.	79.122	115,58
Guldborgsund	3.603.000	Årsværk inkl.		Fond - varetager erhvervsservice for både Lolland og Guldborgsund kommuner. Modtager særskilt tilskud til turisme (obs. Data fra 2018)	60.328	59,72
Sorø		3		Kommunalt		

* Data er indhentet via rundspørge og deskresearch ikke verificeret hos kilden og der må derfor forventes en del usikkerhed omkring rigtigheden af de indhentede oplysninger.

OBS. Tilskud til Slagelse Erhvervscenter vil i 2022 udgøre 7.770.000 kr. hvilket omsat til pris pr. indbygger, vil blive ca. 98 kr. antal ansatte forventes også at være faldende.

Konklusion:

Slagelse Erhvervscenter er den eksterne erhvervsserviceoperatør, der modtager det højeste tilskud i Region Sjælland. Det er på den anden side også den operatør, som løser langt flest opgaver for sin kommune. Hvis man skal kunne sammenligne på tværs af kommuner, på en ordentlig måde, så er der behov for en mere dybdegående analyse. Analysen bør kortlægge, hvilke opgaver de forskellige operatører løser, og hvor mange medarbejderressourcer samt driftsmidler til erhvervsområdet, der stadig findes internt i de forskellige kommuner. Sådant en analyse findes ikke på nuværende tidspunkt.

Vedlagt er:

- Bilag 6.1 - Årsberetning for 2020
- Bilag 6.2 - Årsrapport for 2020
- Bilag 6.3 - Gældende samhandelsaftale